CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

MOÇÃO Nº 14/2024

ASSUNTO: MOÇÃO DE APLAUSOS.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

Apresento a V. Exa., nos termos do art. 138 do Regimento Interno, a
presente "Moção de Aplausos" a ser encaminhada ao Sr. Vicente Marco de Paula,
brasileiro, casado com a Sra.  Alessandra de Oliveira Silva Paula, pai de Gustavo de
Oliveira Paula e Mateus de Oliveira Paula, residente na Comunidade da Matinada onde
reside desde 1977.

O Sr. Vicente vem se destacando como um dos principais
incentivadores e organizadores do esporte na referida comunidade da Matinada.

Há cerca de 02 anos iniciou o projeto de uma Escolinha de Futebol que
reúne crianças e adolescentes da Comunidade da Matinada assim como de outras
comunidades vizinhas todos os sábados pela manhã.

Um dos principais objetivos deste trabalho, realizado de forma
voluntária pelo Sr. Vicente, é incentivar a prática esportiva além de prevenir que estas
crianças e adolescentes venham adentrar para o mundo das drogas e também
promover o bem-estar e  a saúde dos mesmos com a prática de esporte.

É válido ressaltar que com a iniciativa de organizar a Escolinha de
Futebol, o Sr. Vicente vem contribuindo para a formação sócio - educativa das crianças
e adolescentes  além ajudar a torná-los cidadãos de bem para toda sociedade.

Por estes motivos citados acima venho ofertar através da Câmara
Municipal de vereadores esta moção, no meu entendimento muito merecida, aos Sr.
Vicente Marco de Paula.

Sala Vereador Cícero Barbosa, 31 de outubro de 2024.

MARCOS FELIPE DA SILVA
- Vereador -